
 

Zborovská 11, 150 21 Praha 5    tel.: 257 280 661    znamenackova@kr-s.cz    www.kr-stredocesky.cz 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, jako příslušný správní 

orgán podle § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů, v platném znění (dále jen „zákon“) a vykonávající přenesenou 

působnost podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), na základě 

provedeného zjišťovacího řízení 

 

rozhodl 

podle § 7 odst. 6 zákona, že záměr 

„Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec“ 

nemůže mít významný vliv na životní prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

 

 

Identifikační údaje 

Název záměru: Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec 

Zařazení záměru dle přílohy č. 1 zákona: Kategorie II, bod 79 „Stanovení dobývacího prostoru a 

v něm navržená povrchová těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 5 ha nebo 

s kapacitou navržené povrchové těžby od stanoveného limitu 10 tis. t/rok. Povrchová těžba nerostných 

surovin na ploše od stanoveného limitu 5 ha nebo s kapacitou od stanoveného limitu 10 tis. t/rok. 

Těžba rašeliny od stanoveného limitu. 

Oznamovatel: Froněk, spol. s r.o., Zátiší 2488, 269 01 Rakovník 

IČO oznamovatele: 47534630 

Zpracovatel oznámení: Ing. Radek Teplý, Radějovice 62, 251 68 Kamenice 

Kapacita (rozsah) záměru:  

Záměrem je pokračování v těžbě kamene ve stávajícím dobývacím prostoru.  

Plocha plánované těžby, sanace a manipulačních ploch:   10,22 ha 

 

 

 

 

 

Praha: 14. 7. 2022 Dle rozdělovníku 

Číslo jednací: 056574/2022/KUSK 

Spisová značka: SZ_056574/2022/KUSK 

Vyřizuje: Ing. Barbora Znamenáčková / l. 661 

Značka: OŽP/ZN 

 

ROZHODNUTÍ – ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

DORUČOVANÉ VEŘEJNOU VYHLÁŠKOU 

 



strana 2 / 13 

Plánovaná těžební báze:     421 m n. m. 

Plánovaný roční objem těžby:      podle kapacity úpravny (do 200 000 t)  

 

Umístění záměru: kraj: Středočeský 

   obec: Senec 

    Lubná 

   k.ú.: Senec 

    Lubná u Rakovníka 

             parc. č.: 298/40 (k.ú. Senec) 

   298/64 (k.ú. Senec) 

   298/65 (k.ú. Senec) 

   298/19 (k.ú. Senec) 

   821/1 (k.ú. Lubná u Rakovníka) 

 

Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry: 

Záměrem je pokračování v těžbě kamene v již stávajícím dobývacím prostoru Senec. V rámci záměru 

dojde k zahloubení lomu. Současně nedojde ke změně způsobu těžby. Plánovaný roční objem těžby je 

stanoven dle kapacity úpravny (max. 200 000 t/rok). 

Předmětem těžby je výhradní ložisko stavebního kamene (žulový porfyr a přidružená surovina – 

břidlice). Technikou pro získání suroviny je rozpojování pomocí trhacích prací. Následně je stavební 

kámen nakládán na nákladní automobily a odvážen do úpravny kameniva, kde se nachází třídící drtící 

a třídící linka. Na linku navazuje obalovna asfaltových směsí, přilehlé k lomu. 

Při realizaci záměru jsou a budou vyvěrající spodní vody a srážkové vody (souhrnně důlní vody) 

odváděny do retenční a sedimentační jímky při těžební bázi lomu. Lom je odvodňován přečerpáváním 

vody do záchytné nádrže v technickém zázemí lomu. 

Realizací záměru dojde k novému záboru lesních pozemků. Jedná se tak kvůli zjištění nového bloku 

zásob suroviny. Nový zábor lesní půdy pro realizaci předkládaného záměru je omezen o díl pozemku, 

zasahujícího do DP Senec o výměře cca 400 m2. Kultura všech ostatních pozemků je v Katastru 

nemovitostí vedena jako ostatní plochy. Pozemky byly z části vyjmuty z PUPFL, z části již byly 

součástí starého lomu, tj. vedeny jako ostatní plochy. K vyjmutým pozemkům z PUPFL je vázána 

i povinnost provedení rekultivace.  

Záměrem nedojde k dotčení žádného prvku, který je součástí soustavy NATURA 2000. 

V prostoru záměru jsou vyhlášena tato chráněná území a ochranná pásma: 

 Chráněné ložiskové území (CHLÚ) ložiska Senec v rozsahu DP Senec je stanoveno ve smyslu 

§ 43, odst. 4 zák. č. 44/1988 Sb. (nebylo stanoveno samostatným rozhodnutím) 

 CHLÚ Senec mimo plošný rozsah DP Senec (t.j. v ploše přilehlé k záměru) bylo vyhlášeno 

samostatným rozhodnutím OBÚ Kladno dne 30.9.1991 pod č.j. 2537/51/Ha/Ka 

 Ochranné pásmo lesa 50 m od okraje lesních porostů vyplývá ze současného znění lesního 

zákona. Zásah do tohoto ochranného pásma byl realizován již cca v polovině minulého století 

v době otvírky lomu Brant. 

Zásady sanace a rekultivace po dotěžení se nemění a budou realizované dle schváleného plánu 

rekultivace. Nejprve dojde k zatopení lomu pod hladinou spodních vod. Dále bude provedena úprava 

západní části dotěženého lomu zavážkou těžebním odpadem (zbytkové frakce nevyužité suroviny po 



strana 3 / 13 

vytřídění) a následné zalesnění tělesa sanační zavážky. Popřípadě bude prostor ponechán přirozené 

sukcesi. Okraje lomu navazující nad hladinou budou ponechány také přirozené sukcesi. 

 

Stručný popis technického a technologického řešení záměru: 

Předmětem záměru je realizace a pokračování v těžbě kamene, v již stávajícím dobývacím prostoru 

Senec. V rámci záměru dojde k zahloubení lomu o část dobývacího prostoru, kde záměrem je dotěžení 

okrajových částí lomu. Prohloubení bude provedeno pod dosud realizovanou a povolenou těžební bázi 

o dalších 29 m, tj. v nově vymezeném bloku zásob. 

Celková plocha plánované těžby, sanace a manipulačních ploch je 10,22 ha. Plánovaná těžební báze je 

421 m n. m. Roční objem těžby bude do 200 tis. tun ročně, dle kapacity úpravny. Zdroj pro provedení 

těžebního záměru tvoří žulový porfyr a nadložní břidlice, které nejsou klasifikovány jako surovina. 

Surovinovým zdrojem pro sanaci jsou zbytkové nevyužitelné frakce tříděné suroviny (odprašky 

a prosívky), dále i zahliněná a silně zvětralá břidlice. 

Pro získání suroviny – stavební kámen (žulový porfyr, přidružená surovina – břidlice) je zapotřebí 

použití trhacích prací. Ty bude provádět smluvní odborná organizace. Získaný kámen bude nakládán 

rypadlem na nákladní automobily a odvážen do přilehlé úpravny kameniva. Zde se nachází drtící, 

třídící linka a obalovna asfaltových směsí. Přeprava suroviny z prostoru těžby do úpravny suroviny je 

realizovaná výhradně po místních neveřejných komunikacích. 

Plánovaná navazující těžba bude probíhat v pracovním režimu 250 pracovní dnů v roce (6 – 22 h.), 

mimořádné sobotní směny (6 – 22 h.) – dle aktuální potřeby. Průměrná trhací činnost 1 za měsíc. 

Po celou dobu realizace záměru bude spotřeba technologické vody omezena na trvalé zkrápění drtící 

a třídící linky, občasné zkrápění manipulačních ploch a účelových komunikací při výjezdu z prostoru 

záměru. Dále k případnému zkrápění prostoru prováděných těžebních prací při dlouhotrvajícím suchu. 

Zdrojem technologické vody je retenční jímka důlních vod. 

Při realizaci záměru budou vyvěrající spodní vody i srážkové vody odváděny do retenční 

a sedimentační jímky při těžební bázi lomu. Lom je odvodňován přečerpáváním vody do záchytné 

nádrže v technickém zázemí lomu. Odtud bude voda odváděna přepadem do přilehlého potoka (Černý 

potok). 

Prostřednictví záměru vznikají a následně se uvolňují emise do ovzduší (prach, výfukové plyny). 

Prováděním těžby a úpravy suroviny v její přirozené vlhkosti je prašnost omezena. V případě sucha 

bude při manipulaci se surovinou zapotřebí zkrápění. Plocha záměru je uzavřená a zahloubená. Kvůli 

uvedeným skutečnostem byla vypracována rozptylová studie. 

Po ukončení těžby v lomu bude provedena sanace a rekultivace dotčené oblasti. Lom bude zatopen 

srážkovými a vyvěrajícími spodními vodami. Západní část, která je zúžena a není v ní blok žulového 

porfyru se z části zaveze těžebním odpadem (nevyužité frakce kamene z provozu, tříděný a výklizový 

materiál). Plocha zavážky bude povezena humusovým materiálem z dříve provedených skrývek 

a zalesněna, případně ponechána přirozené sukcesi. Zbylá část těžebních etáží lomu nad hladinou 

zatopeného lomu bude ponechána přirozené sukcesi. 

 

 

 

 



strana 4 / 13 

 

Odůvodnění 

 

1. Odůvodnění vydání rozhodnutí a úvahy, kterými se příslušný úřad řídil při hodnocení zásad 

uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu a informací obsažených v bodě D.4 přílohy č. 3 

zákona: 

Krajský úřad Středočeského kraje obdržel dne 6. 5. 2022 oznámení záměru „Pokračování v těžbě 

kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec“ v k.ú. Senec u Rakovníka, Lubná u Rakovníka, 

které předložila firma Froněk, spol. s r.o., Zátiší 2488, 269 01 Rakovník. Oznámení bylo zpracováno 

Ing. Radkem Teplým, Radějovice 62, 251 68 Kamenice, v březnu 2022. Oznámení záměru spolu 

s informací o zahájení zjišťovacího řízení bylo Krajským úřadem Středočeského kraje v řádném 

termínu rozesláno k vyjádření příslušným orgánům státní správy, samosprávným celkům a dalším 

subjektům.  

Oznámení záměru bylo v souladu s § 16 zákona zveřejněno a informace o projednávaném oznámení 

záměru byla vyvěšena na úřední desce Středočeského kraje dne 26. 5. 2022 a na příslušných 

internetových stránkách v Informačním systému EIA na stránkách CENIA - 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2490?lang=cs 

V souladu s § 7 zákona bylo provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda záměr může 

mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posuzován v plném rozsahu podle zákona. 

Příslušným úřadem k zajištění zjišťovacího řízení byl Krajský úřad Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

I. Charakteristika záměru 

 

Předmětem záměru je realizace a pokračování v těžbě kamene, v již stávajícím dobývacím prostoru 

Senec. V rámci záměru dojde k zahloubení lomu o část dobývacího prostoru, kde záměrem je dotěžení 

okrajových částí lomu. Prohloubení bude provedeno pod dosud realizovanou a povolenou těžební bázi 

o dalších 29 m, tj. v nově vymezeném bloku zásob. Z důvodu rozšíření těžby dojde k záboru lesních 

pozemků o rozloze cca 400 m2.  

Pro získání suroviny – stavební kámen (žulový porfyr, přidružená surovina – břidlice) je zapotřebí 

použití trhacích prací. 

 Celková plocha plánované těžby, sanace a manipulačních ploch    10, 22 ha.  

 Plánovaná těžební báze         421 m n. m.  

 Roční objem těžby (dle kapacity úpravny)      do 200 tis. tun  

Zdroj pro provedení těžebního záměru tvoří žulový porfyr a nadložní břidlice. 

Celková sanace vytěženého prostoru bude realizována v souladu se schváleným plánem sanace 

a rekultivace, který bude z důvodu změn v těžbě aktualizován. 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/EIA_STC2490?lang=cs


strana 5 / 13 

Zásady sanace a rekultivace lomu po jeho dotěžení zůstanou stejné jako současně schválený plán 

rekultivace. Nejprve dojde k zatopení lomu pod hladinou spodních vod. Dále bude provedena úprava 

západní části dotěženého lomu zavážkou těžebním odpadem (zbytkové frakce nevyužité suroviny po 

vytřídění) a následné zalesnění tělesa sanační zavážky. Popřípadě bude prostor ponechán přirozené 

sukcesi. Okraje lomu navazující nad hladinou budou ponechány přirozené sukcesi. 

 

 

 

II. Umístění záměru 

Záměr se nachází v Lomu Brant, situovaném cca 5 km jihozápadně od města Rakovník, mezi obcemi 

Lubná a Senec.   

Konkrétně se jedná o tyto pozemky:  

        parc. č.: 298/40 (k.ú. Senec) 

          298/64 (k.ú. Senec) 

          298/65 (k.ú. Senec) 

          298/19 (k.ú. Senec) 

          821/1 (k.ú. Lubná u Rakovníka) 

 

Předmětná oblast je dostupná ze silnice Rakovník – Lubná, která přiléhá k úpravně kameniva 

s právním objektům kamenolomu. 

 

 

III. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí 

V prostoru záměru se nacházejí vyhlášená chráněná území a ochranná pásma. 

 Chráněné ložiskové území (CHLÚ) ložiska Senec v rozsahu DP Senec je stanoveno ve smyslu 

§ 43, odst. 4 zák. č. 44/1988 Sb. (nebylo stanoveno samostatným rozhodnutím). 

 Ochranné pásmo lesa 50 m od okraje lesních porostů vyplývá ze současného znění lesního 

zákona. Zásah do tohoto ochranného pásma byl realizován již cca v polovině minulého století 

v době otvírky lomu Brant. 

 

Vliv na ekosystémy, chráněná území přírody, památné stromy 

Nejbližší součástí soustavy Natura 2000 je EVL Kalivodské bučiny ve vzdálenosti 18 km, jejímž 

předmětem ochrany jsou evropská stanoviště Petrifikující prameny s tvorbou pěnovců (Cratoneurion), 

Bučiny asociace Asperulo-Fagetum, Středoevropské vápencové bučiny (Cephalanthero-Fagion), 

a Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích. Vzhledem ke značné vzdálenosti a lokálně 

omezenému charakteru záměru nelze žádné ovlivnění součástí soustavy Natura 2000 v působnosti 

Krajského úřadu očekávat. Výstavbou nebude dotčen žádný památný strom. 

 



strana 6 / 13 

Vliv na lesní porosty 

Realizací záměru dochází k záboru pozemků určených k plnění funkcí lesa, v rozsahu 400 m2. Dále se 

záměr nachází v ochranném pásmu lesa (vzdálenost 50 m od okraje lesa). 

Po ukončení těžby, při procesu sanace a rekultivace bude v místě realizována přirozená sukcese.  

Vliv na faunu 

Aktuální provoz lomu zasahuje částečně do okolních lesních porostů. Celý povrch lomu je tvořen 

skalními stěnami kamenitou bází těžby, kam je migrace fauny z okolí kvůli provozu lomu minimální. 

Záměr nebude mít významný vliv na migrační možnosti v území. 

Vliv na flóru 

Flóra bude záměrem ovlivněna v menším rozsahu, z důvodu již probíhající těžby. V rámci záboru 

pozemků o rozloze 400 m2, dojde i k odstranění nejen stromového patra, ale i bylinného, včetně 

kořenového patra.  

Po ukončení těžebních procesů bude provedena následná sanace a rekultivace dobývacího prostoru. 

Lom bude z části zatopen důlními vodami, z části ponechán přirozené sukcesi (skalní stěny a etáže) 

a z části případně zalesněn na ploše sanační zavážky. 

Vliv na biodiverzitu 

Na ploše záměru dojde k ovlivnění druhové diverzity, způsobenou záborem území a následnou těžbou. 

V kontextu širšího zájmového území nedojde k negativnímu ovlivnění biologické rozmanitosti. Při 

následné sanaci a rekultivaci bude v rámci přírodní sukcese předložena možnost pro osídlení menšími 

živočichy k osídlení. 

Vliv na krajinný ráz 

Otevřený Lom Brant je začleněn do krajiny od poloviny minulého století. Po ukončení těžby dojde 

k zatopení spodních etáží lomu, čímž vznikne nový krajinný prvek. Původně zalesněný svah bude 

nahrazen krajinným prvkem vodní plochy zatopeného lomu lemovaného skalními útvary a obnoveným 

lesním porostem ze západu. 

Vliv na kulturní a archeologické památky 

Záměrem je plocha tvořena prostorem k těžbě. Vliv na hmotný majetek a kulturní památky je pouze 

z hlediska úbytku zásob na výhradním ložisku nevyhrazeného porostu ve vlastnictví státu. Za 

realizovanou těžbu bude investor provádět úhrady z vydobytých nerostů.  

Realizace záměru nebude mít zásadní vliv na kulturní a archeologické památky v okolí. Vliv se 

vyskytuje pouze na státní komunikace, které jsou však k záměrům přepravy určeny. Pozemky záměru 

jsou výhradně ve vlastnictví investora. 

Vliv na obyvatelstvo a veřejné zdraví 

V bezprostředním okolí záměru se nenachází obytná zástavba. Prostor lomu je uzavřený, zahloubený. 

Zvýšený vliv na obyvatelstvo může mít jednou měsíčně realizovaný odstřel a zvýšená prašnost při 

následné přepravě suroviny. Z těchto důvodů byla zpracována hluková studie, která ve svém závěru 

uvádí, že hluk emitovaný provozem záměru (hluk z provozu stacionárních zdrojů a dopravy 

v dobývacím prostoru a na účelových komunikacích kamenolomu) nepřekročí hygienické limity. Dále 

byla předložena rozptylová studie. Ta stanovila, že při respektování a dodržování opatření k eliminaci 

vnosu prachových částic do venkovního ovzduší lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na 

obyvatelstvo záměr v daných místních podmínkách označit za přijatelný. 



strana 7 / 13 

Vliv na klima 

Možný vliv na klima je při provozu záměru, kvůli tvorbě emisních látek oxidu uhličitého a dalších 

skleníkových plynů. Z tohoto důvodu byla vypracována a spolu s oznámením předložena rozptylová 

studie. Jejím závěrem je, že míra zatížení v daných místních podmínkách lze označit za přijatelnou. 

Vliv na kvalitu ovzduší 

Kvalita ovzduší bude ovlivněna při realizaci záměru kvůli zvýšenému objemu výroby drceného 

kameniva a následným provozem nákladní automobilové dopravy.  

Hlavními emisními látkami znečišťující ovzduší budou částice PM10 a PM2,5, oxidy dusíku, benzen 

a benzo(a)pyren. Kdy pro zjištění objemu vypouštěných látek byla vypracována rozptylová studie. 

Aktuálně je kvalita ovzduší v zájmové oblasti dle studie relativně dobrá. Následné imisní příspěvky 

způsobené provozem kamenolomu jsou považované za přijatelné a nezpůsobí překračování imisních 

limitů stanovených pro oxid dusičitý, částice PM10 a PM2,5, benzen a benzo(a)pyren. 

Vliv na akustickou situaci 

Výstavba záměru bude ovlivňovat akustickou situaci v okolí. Na základě provedené a předložené 

hlukové studie lze konstatovat, že hluk tvořený provozem záměru nepřekročí hygienické limity. Dle 

studie se bude jednat o maximální navýšení dle provedených výpočtů +0,2 dB. V noční době 

kamenolom nebude provozován. 

Vliv na geomorfologické a geologické poměry, vliv na přírodní zdroje 

Realizací záměru dojde k záboru plochy o 400 m2, kdy bude částečně změněna morfologie terénu. To 

je způsobeno dotčením z důvodu těžby nadložních vrstev břidlice (přidruženého nerostu), které budou 

z části využity k sanaci západní části prostoru záměru, z části (méně zvětralé břidlice) přidávány do 

výroby. Záměrem dojde k vytěžení všech těžitelných zásob žulového porfyru v DP Senec. Jedná se 

o množství 1 389 000 m3. 

Vliv na půdu 

Záměr si vyžádá zábor nové půdy v celkovém rozsahu 400 m2. Jedná se o pozemek p.č. 298/19, k.ú. 

Senec u Rakovníka. Pozemek se nachází v kategorii pozemků určených k plnění funkcí lesa.  

Po ukončení těžby budou okrajové části lomu ponechány přírodní sukcesi, popřípadě zčásti zalesněn. 

Kde se bude jednat o plochu sanační zavážky. 

Vliv na povrchové a podzemní vody 

Srážkové vody se na ploše záměru částečně zasakují do povrchu lomu, částečně odpařují a zbylá voda 

je akumulována v retenční jímce při těžební bázi lomu. Těžbou byla naražena spodní hladina vody. Ta 

vyvěrá ze skalních stěn, kdy je následně akumulována v retenční jímce. 

Při realizaci záměru bude zapotřebí technologické vody pro trvalé zkrápění drtící i třídící linky, 

občasné zkrápění manipulačních ploch a účelových komunikací při výjezdu z prostoru záměru. Dále 

také k případnému zkrápění prostoru prováděných těžebních prací při dlouhotrvajícím suchu. Zdrojem 

technologické vody je retenční jímka důlních vod v lomu. 

Lom je odvodňován přečerpáváním vody do záchytné nádrže v technickém zázemí lomu. Odtud bude 

voda odváděna přepadem do přilehlého potoka (Černý potok). 

 

 

 



strana 8 / 13 

Shrnutí 

Realizací výše zmíněného záměru nedojde k významnému negativnímu ovlivnění žádné složky 

životního prostředí. Vzhledem k charakteru záměru nelze předpokládat nepříznivé vlivy přesahující 

státní hranice. 

Z hlediska posouzení dopadů provozu na jednotlivé složky životního prostředí nebyly prokázány 

žádné vlivy, které by mohly životní prostředí nezvratně poškodit. 

Všechny výše uvedené a popsané vlivy byly příslušným úřadem uváženy s ohledem na velikost 

a prostorový rozsah vlivů, povahu vlivů, intenzitu a složitost vlivů, pravděpodobnost vlivů, 

předpokládaný počátek, dobu trvání, frekvenci a vratnost vlivů, kumulaci vlivů s vlivy jiných 

stávajících nebo povolených záměrů a možnost účinného snížení vlivů záměru na životní prostředí 

a veřejné zdraví. Po zhodnocení vlivů záměru v souladu s přílohou č. 2 k zákonu je patrné, že 

zjišťovací řízení prokázalo, že předložený záměr nemůže mít samostatně ani v kumulaci s jinými 

záměry významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví. 

Příslušný úřad se zabýval veškerými podklady pro provedení zjišťovacího řízení, tím bylo oznámení 

záměru. Dále se příslušný úřad zabýval všemi připomínkami, které byly obdrženy v rámci vyjádření 

k oznámení záměru. Veškerá provedená hodnocení v rámci oznámení byla učiněna v souladu 

s aktuálními postupy či doporučeními danými platnými právními předpisy. Podrobné vypořádání 

dílčích vyjádření je uvedeno v kapitole 3. tohoto rozhodnutí.  

Na základě oznámení záměru, informací, které jsou příslušnému úřadu známy z jeho úřední činnosti, 

při respektováním kritérií uvedených v příloze č. 2 k zákonu a po vypořádání připomínek 

v obdržených vyjádřeních, rozhodl příslušný úřad tak, jak je uvedeno ve výroku tohoto rozhodnutí. 

Zjišťovací řízení prokázalo, že předložený záměr nemůže mít samostatně, ani v kumulaci s jinými 

záměry významný negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví, a proto příslušný úřad rozhodl 

tak, jak je uvedeno ve výrokové části tohoto rozhodnutí. 

 

2. Seznam subjektů, jejichž vyjádření příslušný úřad obdržel v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj, vyjádření ze dne 27. 6. 2022, č.j. 081317/2022/KUSK; 

Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, vyjádření ze dne 22. 6.  

2022, č.j. 078849/2022/KUSK; 

Obec Senec, ze dne 13. 6. 2022, č.j. OUSE/191/22 

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha, vyjádření ze dne 21. 6. 2022,  

č.j. ČIŽP/41/2022/6213; 

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze, vyjádření ze dne 21. 6. 2022,  

č.j. KHSSC 27264/2022; 

 

3. Vypořádání vyjádření obdržených v průběhu zjišťovacího řízení: 

Středočeský kraj 

Středočeský kraj souhlasí se záměrem „Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím 

prostoru Senec", ke zjišťovacímu řízení nemá připomínky a nepožaduje další posuzování dle zákona 

č. 100/2001 Sb.  

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 



strana 9 / 13 

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon)  

Krajský úřad Středočeského kraje (dále jen „krajský úřad“) jakožto orgán státní správy lesů (dále jen 

„SSL“) dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „lesní zákon“) sděluje níže uvedené informace k záměru „Pokračování 

těžby v dobývacím prostoru Senec“.  

Z předložené dokumentace vyplývá, že záměrem dochází k dotčení pozemků určených k plnění funkcí 

lesa (dále jen „PUPFL“), které předpokládá zábor PUPFL o velikosti 400 m2. V rámci oznámení 

záměru není specifikováno, zda se bude jednat o zábor trvalý či dočasný.  

Vzhledem k tomu, že dotčený PUPFL je výhradním ložiskem nerostných surovin, krajský úřad se 

záměrem souhlasí, neboť se jedná o záměr ve veřejném zájmu.  

Krajský úřad dále upozorňuje, že je nutné podat žádost o vydání rozhodnutí, podle ustanovení § 13 

odst. 1 resp. § 15 až 18 lesního zákona, k odnětí PUPFL nebo jejich částí u příslušného orgánu státní 

správy lesů. V případě, že nebude vydáváno územní rozhodnutí, je k žádosti o odnětí nutné doložit 

stanoviska příslušných dotčených orgánů. Případná žádost o odnětí či omezení PUPFL musí splňovat 

náležitosti dle vyhlášky MZe č. 77/1996 Sb., o náležitostech žádosti o odnětí nebo omezení 

a podrobnostech o ochraně pozemků určených k plnění funkcí lesa v platném znění. Zároveň je třeba 

podat žádost o závazné stanovisko k dotčení PUPFL a pozemků do 50 m od okraje lesa dle ust. § 14 

odst. 2 lesního zákona. 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon)  

Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako orgán ochrany 

přírody a krajiny příslušný podle § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 

znění (dále jen zákon č. 114/1992 Sb.), sděluje k oznámení záměru „Pokračování v těžbě kamene ve 

stanoveném dobývacím prostoru Senec“, že z hlediska ochrany zvláště chráněných území kategorie 

přírodní rezervace a přírodní památka, zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů, jakož i vymezení 

nadregionálních a regionálních prvků územního systému ekologické stability nemá žádné připomínky.  

Krajský úřad dále podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. sděluje, že lze vyloučit významný vliv 

záměru „Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec“, samostatně nebo ve 

spojení s jinými záměry nebo koncepcemi, na předměty ochrany a celistvost evropsky významných 

lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO) soustavy Natura 2000 v působnosti Krajského úřadu.  

Záměr spočívá v pokračování dosud provozované hornické činnosti v kamenolomu Brant, ve 

stanoveném dobývacím prostoru Senec, na pozemcích v katastrálním území Senec u Rakovníka 

a Lubná u Rakovníka. Těžbou bude snížena těžební báze o 29 m na nadmořskou výšku 421 m, 

přičemž uvnitř dobývacího prostoru bude upraven plošný rozsah těžby. Plocha dotčená plánovanou 

těžbou, sanací a manipulačními plochami bude činit 10,22 ha. Po ukončení těžby bude provedena 

sanace a rekultivace v intencích schváleného plánu sanace a rekultivace. Dojde k zatopení lomu na 

úroveň hladiny spodní vody a dále bude provedena úprava západní části dotěženého lomu zavážkou 

těžebním odpadem (zbytkové frakce nevyužitelné suroviny po vytřídění (odprašky, prosívky, 

výklizové zeminy při těžbě a skrývkách) a zalesnění tělesa sanační zavážky (případně ponechání 

přírodní sukcesi).  

Plánovaný roční objem těžby se bude řídit kapacitou úpravny (nejvýše 200 000 t). Navýšení kapacity 

na uvedenou úroveň bylo předmětem oznámení záměru „Froněk, spol. s r.o., Zvýšení výroby drceného 



strana 10 / 13 

kameniva – Kamenolom Brant“ (STC2310). K tomuto souvisejícímu záměru vydal zdejší orgán 

ochrany přírody stanovisko k vlivu záměru na EVL a PO dne 21. 5. 2020 pod č.j. 

061572/2020/KUSK, se závěrem, že lze vyloučit významný vliv.  

Nejbližší součástí soustavy Natura 2000 v působnosti Krajského úřadu je EVL Kalivodské bučiny 

(kód CZ0210105, vzdálenost 18 km), jejímž předmětem ochrany jsou evropská stanoviště Petrifikující 

prameny s tvorbou pěnovců (Cratoneurion), Bučiny asociace Asperulo-Fagetum), Středoevropské 

vápencové bučiny (Cephalanthero-Fagion), a Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, sutích a v roklích. 

Vzhledem ke značné vzdálenosti a lokálně omezenému charakteru záměru nelze žádné ovlivnění 

součástí soustavy Natura 2000 v působnosti Krajského úřadu očekávat.  

Stanovisko k vlivu záměru na EVL a PO na území CHKO Křivoklátsko vydá Agentura ochrany 

přírody a krajiny ČR, Regionální pracoviště Střední Čechy. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon)  

Krajský úřad sděluje, že kamenolomy jsou dle kódu 5.11. přílohy č. 2 zákona o ochraně ovzduší 

zařazeny jako vyjmenované stacionární zdroje znečišťování ovzduší. Provozovatel je proto povinen 

řídit se ustanoveními § 17 zákona o ochraně ovzduší, kterými se stanovují povinnosti provozovatele 

související s ochranou ovzduší.  

Z hlediska kvality ovzduší má být záměr situován v lokalitě, kde není dle map pětiletých klouzavých 

průměrů imisních koncentrací, publikovaných Českým hydrometeorologickým ústavem, překračován 

žádný imisní limit.  

Vzhledem k charakteru záměru je nutné, aby se provozovatel věnoval omezování emisí tuhých 

znečišťujících látek na všech místech a při všech operacích, kde dochází k jejich emisím. Technologie 

kamenolomu může být provozována výhradně za součinnosti s funkčním a účinným skrápěcím 

zařízením. Pro snížení sekundární prašnosti musí být zásoby vytěženého materiálu a ostatních 

potenciálních zdrojů prašnosti minimalizovány a v případě nepříznivých meteorologických podmínek 

udržovány ve vlhkém stavu. Příjezdové a manipulační komunikace a pojezdové plochy provozovny 

musí být pravidelně čištěny a za suchého počasí kropeny, kola nákladních automobilů musí být před 

výjezdem z areálu očištěna. Při exportu materiálů, které by mohly při přepravě z korby nákladního 

automobilu prášit, je třeba korbu překrýt plachtou nebo materiál zvlhčit.  

Z předložené rozptylové studie vyplývá, že při důkladném uplatňování uvedených opatření k eliminaci 

vnosu prachových částic do venkovního ovzduší lze z hlediska vlivů na ovzduší a z hlediska vlivu na 

obyvatelstvo posuzovaný záměr v daných místních podmínkách označit za přijatelný. Vypočtené 

imisní příspěvky ke krátkodobým i průměrným ročním imisím oxidu dusičitého, částic PM10 a PM2,5, 

benzenu a benzo(a)pyrenu nezpůsobí spolu s pozaďovými koncentracemi překračování příslušných 

imisních limitů.  

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (dále jen zákon)  

Krajský úřad upozorňuje, že pokud vlivem pokračování těžby dojde k vypouštění důlních vod do vod 

povrchových nebo podzemních, musí mít provozovatel platné vodoprávní povolení. 

Z hlediska dalších složkových zákonů není Krajský úřad dotčeným orgánem nebo nemá připomínky. 

Vypořádání: Připomínky z hlediska jednotlivých složkových zákonů budou řešeny v rámci navazujících 

řízení. Krajský úřad nepožaduje další posuzování záměru dle zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 



strana 11 / 13 

Obec Senec 

Obec Senec nemá námitek proti oznamovanému záměru dle dokumentace vypracované Ing. Radkem 

Teplým, Radějovice 62, 251 68 Kamenice, jehož investorem je společnost Froněk, spol. s r.o., Zátiší 

2488, 269 01 Rakovník. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek.  

Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Praha 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

zákon)  

K předložené dokumentaci oznámení záměru nemáme žádné podstatné připomínky. 

Z hlediska zákona č. 254/2001 Sb., o vodách (dále jen zákon)  

Z pohledu ochrany vod nemá k předloženému záměru připomínky. Vliv na povrchové a podzemní 

vody je zhodnocen v přiloženém hydrogeologickém posudku. Vlastní Oznámení záměru je zpracováno 

nepřehledně a obsahuje chyby v terminologii, např. nepoužívaný termín spodní vody, veřejné vody. 

Dále upozorňujeme, že povolení k nakládání s vodami - k vypouštění důlních vod má stanovenou 

platnost 4 roky, ne cca 5 let, jak se uvádí v oznámení. 

Z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech 

K oznámení záměru "Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec" nemá 

z hlediska zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, v platném a účinném znění žádné připomínky. 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen zákon)  

Z hlediska ochrany přírody a krajiny nemá k oznámení připomínky. 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen lesní zákon)  

K předloženému oznámení nemá z pohledu zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění 

některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, žádných připomínek. Pouze 

upozorňujeme, aby u lesních pozemků, které budou dotčeny záměrem prezentovaným v předloženém 

oznámení, byl dodržen zákonný postup jejich odnětí plnění funkcí lesa. 

 

Závěr: 

ČIŽP OI Praha nemá k předloženému oznámení záměru zásadní připomínky, pouze upozornění 

oddělení ochrany lesa a ochrany vod. Inspekce nepožaduje další posuzování záměru podle zákona 

č. 100/2001 Sb. 

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek.  

Krajská hygienická stanice Středočeského kraje se sídlem v Praze 

Záměr „Pokračování v těžbě kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec – k. ú Senec 

u Rakovníka, k. ú. Lubná u Rakovníka“ není nutné posuzovat podle zákona 100.  

Vypořádání: Vzhledem k charakteru vyjádření bez připomínek. 

 

 



strana 12 / 13 

4. Podklady pro rozhodnutí 

Podkladem pro rozhodnutí bylo oznámení záměru zpracované v březnu 2022 „Pokračování v těžbě 

kamene ve stanoveném dobývacím prostoru Senec“ zpracované Ing. Radkem Teplým, Radějovice 62, 

251 68 Kamenice doplněné odbornými přílohami a dále došlá vyjádření uvedená v bodě 3. 

 

 

 

 

Poučení 

Proti tomuto rozhodnutí mohou podat do 15 dnů ode dne jeho doručení oznamovatel, dotčené územně 

samosprávné celky a dotčená veřejnost uvedená v § 3 písm. i) bodě 2 zákona odvolání podle § 81 

a následujících zákona č. 500/2004 Sb., správní řád k Ministerstvu životního prostředí, a to podáním 

učiněným u zdejšího odboru životního prostředí a zemědělství. Splnění podmínek podle § 3 písm. i) 

bodu 2 zákona doloží dotčená veřejnost v odvolání. Za doručenou se písemnost považuje patnáctým 

dnem po datu vyvěšení na Krajském úřadu Středočeského kraje. 

 

 

 

 

 

 oprávněná úřední osoba 

Otisk úředního razítka Ing. Barbora Znamenáčková 

 odborný referenta úseku životního prostředí 

 

 

 

 

 

Středočeský kraj, Obec Senec a Obec Lubná  (jako dotčené územní samosprávné celky) příslušný úřad 

žádá ve smyslu §16 odst. 2 zákona o neprodlené zveřejnění tohoto rozhodnutí na úřední desce. 

Doba zveřejnění je dle ust. §16 odst. 2 zákona nejméně 15 dnů. Zároveň příslušný úřad ve smyslu 

§ 16 odst. 2 žádá Obec Senec a Obec Lubná o písemné vyrozumění o datu vyvěšení zdejšímu 

úřadu a to v co nejkratším možném termínu. Rozhodnutí – závěr zjišťovacího řízení je 

zveřejněno na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz a rovněž 

v Informačním systému CENIA na internetových stránkách www.cenia.cz/eia pod kódem STC2490. 

 

 

 

Datum vyvěšení:  Datum sejmutí: 

http://www.kr-stredocesky.cz/
http://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr


strana 13 / 13 

Rozdělovník k č.j.:   056574/2022/KUSK 

Dotčené územní samosprávné celky: 

1. Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5  

2. Obec Senec, Senec 95, 270 35 Lubná u Rakovníka 

3. Obec Lubná, Lubná 48, 270 36 Lubná 

 

Dotčené správní úřady 

4. KHS Středočeského kraje se sídlem v Praze, ÚP Rakovník, Na Sekyře 2123, 269 01 Rakovník 

5. Městský úřad Rakovník, OŽP, Na Sekyře 166, 269 01 Rakovník  

6. ČIŽP OI Praha, Wolkerova 40, 160 00 Praha 6  

7. Obvodní Báňský úřad pro území Hl. města Prahy a kraje Středočeského, Kozí 4, 110 01 

Praha 1 

8. Povodí Vltavy, státní podnik, Holečkova 3178/8, 150 00 Praha 5 

9. Krajský úřad Středočeského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, Zborovská 11, 

150 21 Praha 5  

 

Oznamovatel: 

10. Froněk, spol. s r.o., Zátiší 2488, 269 01 Rakovník 

 

Na vědomí: 

11. Městský úřad Rakovník, Stavební úřad, Husovo náměstí 27, 269 01 Rakovník 

12. Ing. Radek Teplý, Radějovice 62, 251 68 Kamenice 

 

 


		2022-07-18T09:17:38+0200
	Ing. Barbora Znamenáčková c3dd0284b83dee5f6beab38ae0269d2c3774c976




